

证券代码：002309

证券简称：中利集团

公告编号：2019-096

江苏中利集团股份有限公司

关于回复深圳证券交易所关注函的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

江苏中利集团股份有限公司（以下简称“公司”或“中利集团”）于 2019 年 12 月 10 日收到深圳证券交易所的关注函（中小板关注函【2019】第 411 号）（以下简称“关注函”），要求公司就相关问题做出说明。收到关注函后，公司及时组织人员对关注函提出的有关问题进行了认真的核查及落实，现将回复的内容公告如下：

1、前期，你公司拟非公开发行股票募集资金，其中拟使用 117,936 万元收购中利电子 49.14%股权。请结合本次交易的背景、筹划过程、你公司负债及现金流状况、中利电子经营变化情况具体分析说明你公司由收购中利电子剩余全部股权变为出售部分股权的原因及合理性。

回复：

（1）交易的背景

中利电子的主营业务为无线专用网络通信设备的研发、制造和销售。中利电子业务的经营模式为：中利电子和客户签订销售合同确定产品价格之后，客户向中利电子支付合同总价 10%作为预付货款，中利电子再以全额预付采购货款的方式进行原材料采购。中利电子完成产品生产并将产品交付给客户之后确认销售收入，客户按照协议约定支付剩余货款，从原材料采购到完成产品交付周期一般约为九个月。中利电子的业务模式所需运营资金较多，随着中利电子业务规模的不断扩大，中利电子对自身运营资金的需求也相应增加。此次中利电子引入国资背景的投资者作为控股股东，有利于中利电子拓宽融资渠道、扩大业务规模和增强盈利能力。公司转让中利电子部分股权后，公司将和中利电子新的控股股东强强

联合，共同做大做强中利电子的业务。

公司转让中利电子 31.86%的股权后，可收回中利电子的股权转让款 6.31 亿元，增加公司的现金储备，可使公司的经营和财务更加稳健。

（2）筹划过程

2019 年 10 月 25 日，公司董事长、副董事长等主要人员、交易标的总经理、交易对方主要人员进行初次洽谈；

2019 年 10 月 28 日，交易对手方委托中介机构对中利电子开展尽职调查并进行审计和评估工作；

2019 年 10 月 28 日至 2019 年 11 月 20 日，公司和本次中利电子股权转让的交易对方就交易方案进行了多次沟通。

2019 年 11 月 20 日，根据中介机构出具报告，交易各方再次就股权转让细节进行磋商，并达成口头意向。同时中利电子召开股东会审议股权转让事项；

2019 年 12 月 3 日，公司发出董事会通知；

2019 年 12 月 6 日，公司与交易对方签订股权转让协议。同日，公司召开董事会审议股权转让事项并进行信息披露。

（3）公司的负债和现金流状况

截至 2019 年 9 月 30 日，公司总资产 255.34 亿元，总负债 165.25 亿元，其中短期借款 49.54 亿元，资产负债率为 64.72%。2018 年、2019 年 1-9 月公司经营产生的现金流量净额分别为 27.24 亿元、14.94 亿元，投资活动产生的现金流量净额分别为-14.89 亿元、1.26 亿元，筹资活动产生的现金流量净额分别为-57.02 亿元、-15.59 亿元，现金及现金等价物净增加额分别为-44.24 亿元、1.06 亿元。公司 2019 年 1-9 月经营性现金流较 2018 年有明显改善，在经营性现金流明显改善的同时，公司及时偿付了银行等外部金融机构的长、短期借款，截至 2019 年 9 月 30 日的资产负债率在行业中处于平均水平。

（4）中利电子经营情况

受益于国防信息化水平不断提高带动军用无线专网通信市场向好等因素，中利电子最近两年业绩稳步增长，经审计，中利电子 2017 年、2018 年、2019 年 1-9 月分别实现营业收入为 146,870.34 万元、158,329.19 万元和 95,307.65 万元，分别实现净利润为 16,307.48 万元、18,303.36 万元和 10,201.40 万元。

公司由收购中利电子剩余全部股权变为转让部分股权，是综合考虑了中利电子的整体战略和扩大经营规模需要，自身的经营积累不能满足业务快速发展，引入国资背景的投资者作为控股股东，有利于增强中利电子的抗风险能力，有利于中利电子拓宽融资渠道、扩大业务规模和增强盈利能力。公司结合外部经济环境，转让中利电子股权可以充实公司营运资金，可使公司的经营和财务更加稳健。在目前已经与华为、中兴等知名通信设备制造商在国内、国际市场深度合作的基础上，将进一步拓宽 5G 产业领域的产品线，扩大公司市场影响力，将 5G 为主的通信业务板块打造成为公司主要业务增长点。同时此次转让中利电子部分股权能够给公司带来稳定的投资收益，公司将继续关注其他新业务拓展机会。

综上，公司由收购中利电子剩余全部股权变为转让部分股权的原因具有合理性。

2、根据《非公开发行股票预案》，你公司选用收益法评估结果作为最终评估结果，以 2018 年 9 月 30 日为评估基准日，中利电子账面净资产为 45,587.36 万元，股东全部权益价值评估值为 241,616.00 万元，增值率为 430%。

(1)以 2019 年 9 月 30 日为评估基准日，中利电子的账面净资产为 69,803.76 万元，较一年前增长 53.12%。请结合中利电子各类资产及负债的变化情况及明细，分析说明中利电子净资产大幅增加的原因；

(2)本次中利电子股东全部权益价值为 220,441.43 万元，增值率为 215.80%。请你公司结合两次资产评估的评估范围、评估假设的差异、收益法评估下企业自由现金流量、折现率等关键参数的差异，对比分析本次评估增值率较前次大幅下降的原因及合理性；

(3)请结合上述因素，说明本次交易价格是否公允、是否存在损害上市公司利益的情况；

(4)请你公司年审会计师、评估机构进行核查并发表专业意见。

回复：

(1)中利电子净资产大幅增加的原因

报告期内，中利电子经营规模持续扩大，主营业务经营性利润的积累是中利电子净资产增加的主要原因，2019 年 9 月 30 日与 2018 年 9 月 30 日中利电子主

要资产、负债及所有者权益情况如下表所示：

单位：人民币万元

项目	2019年9月30日	2018年9月30日	变动
流动资产：			
货币资金	3,997.94	1,206.69	2,791.25
应收账款	29,740.84	39,180.47	-9,439.64
预付款项	207,522.96	86,281.37	121,241.58
其他应收款	12,445.68	7,242.12	5,203.56
存货	45,976.59	29,748.19	16,228.40
其他流动资产	4,676.53	4,103.97	572.56
流动资产合计	304,360.54	167,762.82	136,597.72
非流动资产：			
固定资产	7,433.83	7,725.10	-291.26
无形资产	1,100.26	1,111.38	-11.12
递延所得税资产	167.34	166.38	0.95
其他非流动资产	2.94	14.35	-11.41
非流动资产合计	8,704.36	9,017.20	-312.84
资产总计	313,064.91	176,780.02	136,284.88
流动负债：			
短期借款	40,410.00	48,710.00	-8,300.00
应付票据	7,113.40	257.62	6,855.77
应付账款	3,561.25	985.58	2,575.67
预收款项	40,681.21	17,142.84	23,538.37
应付职工薪酬	97.28	169.61	-72.32
应交税费	1,096.87	520.84	576.03
其他应付款	150,260.30	63,365.17	86,895.13
流动负债合计	243,220.30	131,151.67	112,068.64
非流动负债：			
递延收益	41.00	41.00	
非流动负债合计	41.00	41.00	
负债合计	243,261.30	131,192.67	112,068.64
所有者权益（或股东权益）：			
实收资本（或股本）	10,000.00	10,000.00	
盈余公积	5,000.00	3,754.88	1,245.12
未分配利润	54,803.60	31,832.48	22,971.13
所有者权益（或股东权益）合计	69,803.60	45,587.36	24,216.25
负债和所有者权益（或股东权益）	313,064.91	176,780.02	136,284.88

如上表所示，2019年9月30日，中利电子净资产较2018年9月30日增加24,216.25万元，主要系2018年10月至2019年9月间，中利电子新增净利润

24,216.25 万元。其中 2018 年 10 月至 2018 年 12 月，中利电子新增净利润 14,014.85 万元，2019 年 1 月至 2019 年 9 月新增净利润 10,201.40 万元。

报告期内中利电子经营规模持续扩大，同时基于中利电子的业务特点，其主要业务需预付 100% 货款，同时根据供货约定的交货周期，中利电子交货一般需 9 个月左右，致使中利电子收入确认主要集中在三、四季度，全年净利润实现主要集中在三、四季度。

因中利电子业务模式的影响，为保持业务规模的扩大，2019 年 9 月末，预付账款余额较 2018 年 9 月末增加 121,241.58 万元，同时中利电子为了解决预付账款的资金来源，向租赁公司融资及向母公司进行筹资，其他应付款增加 86,895.13 万元。中利电子根据销售合同的约定，向客户预收一定比例的货款，2019 年 9 月末预收账款较 2018 年 9 月末增加 23,538.37 万元。同时随着中利电子经营规模的扩大，库存存货增加 16,228.40 万元。

中利电子主要受业务模式、经营规模扩大的影响，2019 年 9 月末净资产较 2018 年 9 月末增加 24,216.25 万元，系中利电子正常经营利润累积增加所致，真实地反映了中利电子的财务状况及经营成果。

(2) 对比分析本次评估增值率较前次大幅下降的原因及合理性

以 2018 年 9 月 30 日为评估基准日，中利电子账面净资产为 45,587.36 万元，股东全部权益价值评估值为 241,616.00 万元，增值率为 430%。

以 2019 年 9 月 30 日为评估基准日，中利电子的账面净资产为 69,803.76 万元，股东全部权益价值为 220,441.43 万元，增值率为 215.80%。比较两次资产评估的评估范围、评估假设的差异、收益法评估下企业自由现金流量、折现率等关键参数的差异，本次评估增值率较前次大幅下降的主要原因是本次评估折现率 WACC 明显高于上次评估的折现率，导致本次评估值明显低于上次评估值。本次评估结论是合理的，评估值的下降必然引起评估增值率的下降，同时，2019 年 9 月 30 日，中利电子净资产较 2018 年 9 月 30 日增加 24,216.25 万元，更加剧了增值率的下降。因此，本次评估增值率较前次大幅下降的原因也是合理的，具体比较分析如下：

①两次资产评估的评估范围的比较

两次资产评估的均为中利电子的全部资产和负债，评估范围没有差异。

②两次资产评估的评估假设的比较

两次资产评估期间，中利电子的内部和外部的经济环境均未发生较大变化或其它假设条件不成立的情形，因此两次资产评估的评估假设没有差异。

③两次资产评估的收益法评估下企业自由现金流量比较

A 营业收入预测的比较

两次评估的营业收入预测情况如下：

项目	2019年	2020年	2021年	2022年	2023年	2024年
2018年度评估						
1.1 销售数量	12,864	15,437	17,907	20,056	21,059	21,059
1.2 销售收入	190,298.48	228,361.14	264,900.10	296,690.48	311,527.97	311,527.97
1.3 增长率		20.00%	16.00%	12.00%	5.00%	0.00%
2019年度评估						
2.1 销售数量	6,519	15,437	17,907	20,056	21,059	21,059
2.2 销售收入	98,996.50	234,010.77	271,106.74	303,328.06	318,187.71	318,106.92
2.3 增长率		20.44%	15.85%	11.89%	4.90%	-0.03%

其中：2019年1-9月销售收入95,200.04万元，销售数量6302台

从上面可以看出，2019年1-9月实际实现数加上2019年10-12月预测数与上次评估对2019年的预测数基本一致。2020年以后，两次评估预测的数量是一致的，销售收入有差异是销售单价变化引起的，2018年度评估时的销售单价(合同价)为147,931.03元/台；2019年度预测单价为151,858.41元/台和145,784.07元/台，其中单价145,784.07元/台主要是因为销售条件的变化即合同签订后即预付货款且数量较少，所以两次评估的营业收入差异很小且为合理变化。

B 营业成本及毛利率的预测的比较

两次评估的营业成本及毛利率预测情况如下：

项目	2019年	2020年	2021年	2022年	2023年	2024年
2018年度评估						
1.1 营业成本	146,142.03	175,342.45	203,376.54	227,791.99	239,231.61	239,231.61
1.2 毛利率	23.20%	23.22%	23.23%	23.22%	23.21%	23.21%
2019年度评估						

2.1 营业成本	75,326.37	180,026.31	208,750.96	233,763.50	245,490.99	245,597.26
2.2 毛利率	23.91%	23.07%	23.00%	22.93%	22.85%	22.79%

从上面可以看出，两次评估的毛利率基本维持在 23%左右，2019 年评估时预测的 2019 年 10-12 月毛利率较高主要原因是业务结算集中在年末，2020 年后的毛利率逐步下降，主要是预付货款客户采购数量增加而销售单价降低，所以两次评估的毛利率产生了较小差异，差异是合理的。

C 期间费用占收入比例预测比较

两次评估的期间费用率预测情况如下：

项目	2019 年	2020 年	2021 年	2022 年	2023 年	2024 年
2018 年度评估						
1.1 销售费用率	0.036%	0.034%	0.032%	0.031%	0.030%	0.030%
1.2 管理费用率	4.722%	4.424%	4.331%	4.262%	4.255%	4.255%
2019 年度评估						
2.1 销售费用率	0.032%	0.039%	0.037%	0.036%	0.036%	0.038%
2.2 管理费用率	4.396%	3.882%	3.816%	3.772%	3.774%	3.809%

从上面可以看出，两次评估的营业费用率占比均很小且差异很小，2019 年评估时预测的管理费用率略低于 2018 年度评估预测数，差异原因主要是 2019 年度评估预测的收入略高于 2018 年度评估的预测数，同时管理费用明细较 2018 年度评估预测的明细项目和金额略有差异等综合影响所致。

D 营运资金预测的比较

两次评估的营运资金预测情况如下：

项目	2019 年	2020 年	2021 年	2022 年	2023 年	2024 年
2018 年度评估						
1.1 营运资金需求量	154,675.61	185,457.32	215,052.95	240,847.59	252,854.49	252,854.49
1.2 营运资金占收入比例	81.28%	81.21%	81.18%	81.18%	81.17%	81.17%
2019 年度评估						
2.1 营运资金需求量	164,430.15	194,890.49	224,408.36	249,709.97	260,611.49	260,373.66
2.2 营运资金占收入比例	84.63%	83.28%	82.77%	82.32%	81.90%	81.85%

从上面可以看出，两次评估的营运资金需求量和营运资金占收入比例均差异不大，而营业收入、营业成本和期间费用的较小变化均对营运资金产生一定的影响，因此该差异影响是合理的。

E 企业自由现金流预测的比较

两次评估的企业自由现金流预测情况如下：

项目	2018年10-12月	2019年	2020年	2021年	2022年	2023年	永续
2018年度评估							
1.1 企业自由现金流	23,998.53	24,377.50	5,260.48	12,401.06	21,351.04	37,494.46	49,412.28
项目	2019年10-12月	2020年	2021年	2022年	2023年	2024年	永续
2019年度评估							
2.1 企业自由现金流	89,795.24	7,285.28	14,110.96	23,413.15	39,770.51	50,819.98	50,430.29
差异额	65,796.70	-17,092.22	8,850.48	11,012.09	18,419.46	13,325.52	1,018.02

从上面可以看出，在预测期内各年的企业自由现金流均有一定变化，2018年度评估时企业自由现金流预测期内的金额合计为 124,883.09 万元（2018-2023年），2019年度评估时企业自由现金流预测期内的金额合计为 225,195.12 万元（2019-2024年），2019年评估比2018年评估多 100,312.03 万元。主要原因

- 1) 基准日付息债务 2019年评估比 2018年评估多 77,858.38 万元
- 2) 2018年10月-2019年9月实现净利润 24,216.39 万元。

二项合计 102,074.77 万元，剔除该事项影响后，差异为 100,312.03-102,074.77=-1762.74 万元，差异率 1.4%，差异很小；从永续期来看，二者差异率也仅为 2%，所以两次评估的企业自由现金流的预测基本是趋同的。

④两次资产评估收益法下折现率的比较

2018年度评估的折现率

项目	2018年10-12月	2019年	2020年	2021年	2022年	2023年	2024年
无风险报酬率	3.61%	3.61%	3.61%	3.61%	3.61%	3.61%	3.61%
beta系数	0.7877	0.7877	0.7877	0.7877	0.7877	0.7877	0.7877
市场风险溢价	6.07%	6.07%	6.07%	6.07%	6.07%	6.07%	6.07%
企业特定风险	3%	3%	3%	34%	34%	3%	3%

折现率	11.20%	11.20%	11.10%	11.10%	11.00%	11.00%	11.00%
-----	--------	--------	--------	--------	--------	--------	--------

2019 年度评估折现率

项目	2019 年 10-12 月	2020 年	2021 年	2022 年	2023 年	2024 年	2025 年
无风险报酬率	3.14%	3.14%	3.14%	3.14%	3.14%	3.14%	3.14%
beta 系数	0.8416	0.8416	0.8416	0.8416	0.8416	0.8416	0.8416
市场风险溢价	7.54%	7.54%	7.54%	7.54%	7.54%	7.54%	7.54%
企业特定风险	3%	3%	3%	3%	3%	3%	3%
折现率	12.3%	12.2%	12.4%	12.4%	12.4%	12.4%	12.4%

表中只有“企业特定风险”一项有评估师的判断因素，两次评估均取值 3%，其余 3 项均直接取自市场。从上表可以看出，2019 年度虽然无风险报酬率降低了，但 beta 系数和市场风险溢价上升较大，这几个参数完全取自市场，非出于评估师判断。主要原因是外部环境变化影响，市场期望回报率提高了。从而使得折现率（WACC）比上次增加 1%以上。两次评估折现率有一定的差异。

因此，虽然两次评估对标的公司未来盈利能力的预测差异很小，但由于来自市场参数的变化造成折现率增加，而折现率增加直接导致本次评估值比上次评估值减少 21,174.57 万元。

综合上述分析后，导致本次评估值减少的主要原因是资本市场参数的变化引起的折现率上升，假设用本次评估预测的自由现金流和上次评估时的折现率模拟计算，本次模拟评估值为 267,869.70 万元，扣除净资产增值额 24,216.39 万元的影响后，评估值为 243,653.31 万元，略高于 2018 年度的 241,616.00 万元评估值。说明本次评估与上次评估对企业未来经营数据的预测是基本一致的，评估值的差异主要是折现率差异引起的，而折现率的主要计算参数来源于公开市场。因此两次评估估值是合理的，相应的两次评估的增长率也是合理的。

经核查，评估师认为，2019 年 9 月末净资产较 2018 年 9 月末增加 24,216.25 万元，系中利电子经营规模扩大、正常经营利润增加所致，符合中利电子经营的实际情况；本机构作为本次交易标的公司的评估机构，依据财政部发布的资产评估基本准则和中国资产评估协会发布的资产评估执业准则和职业道德准则，坚持独立、客观和公正的原则，按照必要的程序，采用资产基础法和收益法，并最终选用收益法评估结果作为评估结论，出具了正式的评估报告，评估方法适当，评

估结论合理。

(3) 本次交易价格是否公允、是否存在损害上市公司利益的情况

本次交易标的经天衡会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具天衡审字（2019）02365号审计报告，经天健兴业资产评估有限公司评估，并出具天兴评报字（2019）第1321号《苏州沙家浜旅游发展有限公司江苏江南商贸集团有限责任公司拟收购江苏中利电子信息科技有限公司股权项目资产评估报告》，截至基准日2019年9月30日的股东全部权益价值为220,441.43万元。本次交易价格是根据此评估值，交易各方经多次磋商，最终协商确定，并综合考虑了以下因素：

①中利电子的整体战略和扩大经营规模需要，自身的经营积累不能满足业务快速发展，引入国资背景的投资者作为控股股东，有利于优化中利电子股东结构；根据对现有军工业务的综合考评，通过引入国资股东强强联合将进一步提升中利电子综合竞争实力、扩大市场份额。

②此次中利电子股权转让公司将获得稳定的投资收益，且本次交易约定受让方于2019年12月31日前现金支付全部股权转让款，可以增加公司现金储备。

③基于公司战略布局，使公司更能聚焦以5G为主的通信业务板块，进一步优化资产结构及资源配置，并将继续关注其他新业务拓展机会，同时，公司继续加大在5G通信产业链的投入，在目前已经与华为、中兴等知名通信设备制造商在国内、国际市场深度合作的基础上，将进一步拓宽5G产业领域的产品线，扩大公司市场影响力，以5G为主的通信业务板块打造成为公司主要业务增长点。从而实现公司以轻资产、高质量发展经营和创造更好的盈利能力，有利于公司的长远发展，为全体股东创造更多收益。

综上，本次交易价格公允，没有损害上市公司的利益。

(4) 针对上述问题，公司年审会计师实施以下核查程序：

①与中利集团管理层访谈，了解本次管理层转让中利电子股权的交易意图、转让背景，对公司未来的影响；

②获取并复核中利电子本次转让交易双方签订的股权转让协议、交易各方内部决策审批流程；

③获取并复核本次股权转让的中利电子的评估报告，并与前一次评估报告进行比较，与评估机构讨论本次估值的主要假设、参数设置，了解本次估值与前次

估值差异的原因，进而判断本次估值的合理性；

④比较 2019 年 9 月 30 日经审计的净资产与 2018 年 9 月 30 日净资产变化情况，进一步分析其合理性；

经核查，年审会计师认为，中利电子 2019 年 9 月末净资产较 2018 年 9 月末增加，系中利电子经营规模扩大、正常经营利润增加所致，符合中利电子经营的实际情况；本次交易各方正在履行必要的审批、决策流程，交易价格以经评估的价值为基础协商确定，交易价格具有公允性，不存在损害上市公司利益的情形。

3、根据交易协议，本次交易的交割条件全部满足后方可办理工商变更登记。请你公司结合交易协议的安排，补充披露截至回函日各项交割条件的实现进度、后续安排，同时说明本次交易的会计处理及对你公司 2019 年度业绩的具体影响。

回复：

(1) 截至回函日各项交割条件的实现进度、后续安排

截至回函日止，交割条件中的下列事项已陆续完成：

- ①公司董事会已审议批准了本次股权转让的相关协议，并提交股东大会审议；
- ②目标公司中利电子股东会已审议通过本次股权转让的相关事项；
- ③目标公司其他股东均放弃优先购买权。

后续尚待完成的事项包括：

- ①公司将于 2019 年 12 月 23 日召开股东大会审议通过本次股权转让事项；
- ②受让方国有（集体）资产监督管理机关将对本次股权转让进行审议，并同步进行国资评估备案程序；

③如最终公司股东大会以及受让方国有（集体）资产监督管理机关均审议批准本次股权转让，则双方将签署中利电子变更后的章程，并共同指定交割日完成交割手续和工商变更登记。

(2) 本次交易的会计处理及对你公司 2019 年度业绩的具体影响

本次公司拟转让中利电子 31.86%的股权，股权转让后，公司持有中利电子股权由 50.86%降至 19%，根据转让协议中约定的董事会席位安排，股权转让后，公司仍在中利电子董事会派有一名董事，公司对中利电子具有重要影响。

根据财政部《企业会计准则——长期股权投资》、《企业会计准则——企业合

并》的相关规定，股权转让后，中利电子将不再作为公司的子公司进而纳入公司的合并报表范围，同时公司对中利电子仍能施加重要影响，公司对剩余 19% 股权采用“权益法”进行核算，公司持有中利电子的剩余股权转为以公允价值计量，并对会计报表进行相关追溯调整。

根据目前交易各方约定的交易价格、公司对中利电子的原始投资成本、预计交易完成日中利电子净资产情况等因素进行测算，若上述后续尚待完成的事项于 2019 年年底全部予以完成，本次交易完成预计将给公司带来约 5 亿元的投资收益（具体以审计数据为准），将对公司经营成果产生积极影响。

4、你公司认为应予说明的其他事项。

回复：

截至本关注函回复出具之日，公司暂无需要说明的与本次交易相关的其他事项，若公司后续存在需要说明的相关事项，将及时向投资者公告。

特此公告

江苏中利集团股份有限公司董事会

2019 年 12 月 16 日